Đôi khi thực
khách chưa kịp ăn mà 2, 3 người ăn xin
đã chầu chực đứng bên chìa tay ra, thử
hỏi làm sao không khỏi khó chịu cho
được. Đây là tình cảnh bi đát của Sài
Gòn lúc đó. Chính phủ chỉ biết ngó
ngơ. Nghề kiếm tiền dễ nhất cho người
dân nghèo đói ở Sài Gòn bấy giờ là
nghề hành khất.

(Còn tiếp)
Ỷ Nguyên
Maryland - Xuân Giáp Ngọ - 2014
(Trích "Từ Một Vùng Ký Ức ")

XUÂN LƯU LẠC (Bài họa (1)

Thuở ấy xuân về đẹp ý thơ
Non sông hoa gấm nét chưa mờ
Hương bay để gió xua sầu muộn
Lộc trổ cho người dệt ước mơ
Miếu lạnh đền hoang tê ngọn bút
Hồn xưa nếp cũ quặn đường tơ
Đầu năm ở cuối trời lưu lạc
Đón tết nghe lòng thoáng ngẩn ngơ!

NGUYỄN VÔ CÙNG
Mồng 2 tết Giáp Ngọ-2014

ĐÊM XUÂN (Bài họa (2)

Đêm xuân ngây ngất cả hồn thơ
Trời đất mang mang bóng nguyệt mờ
Sương đọng đầu cành say huyễn mộng
Gió lay ngọn lá tỉnh hoài mơ
Buồn vui chuyện cũ mờ trang sử
Thương tiếc đàn xưa bặt tiếng tơ
Hương sắc giao mùa gây nỗi nhớ
Khiến lòng ra ngẩn lại vào ngơ.

NGÂN SƠN
Đêm Xuân Giáp Ngọ-2014

Ở CHỐN VÔ CÙNG...

Tìm em ở chốn vô cùng
Tìm em ở chốn nghìn trùng xa xăm..

*
Ta lắng nghe tiếng vọng của dòng sông

Như tiếng vọng mênh mông của ghềnh thác
Như tiếng trùng dương muôn đời ào ạt
Lồng lộng về vùng yên lặng bãi cát xa..

Có những lúc lê chân trên bước đường dài quá
Mà cuộc đời lại ngắn ngủi bơ vơ